[image: ]

СОВЕТ КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
ПРОЕКТ
от   23.06.2025 г.   №  _____
с. Колосовка

	О внесении изменений в Решение Совета Колосовского муниципального района Омской области от 07.09.2023 г. № 331 «Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле на территории Колосовского муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Колосовского муниципального района Омской области, Совет Колосовского муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Колосовского муниципального района Омской области утвержденное решение Совета Колосовского муниципального района Омской области от 07.09.2023 г. № 331 (далее – Положение) следующие изменения:

- Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
8. Контрольный орган проводит следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.

9. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ).

10. Должностные лица контрольного органа осуществляют консультирование по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля. Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного органа по телефону, а также при личном обращении контролируемого лица или его представителя в контрольный орган.
[bookmark: P74]Консультирование контролируемого лица и его представителя осуществляется по следующим вопросам:
1) об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности контролируемых лиц;
2) об осуществлении муниципального контроля;
3) об административной ответственности за нарушение обязательных требований.

11. Письменное консультирование по вопросам, предусмотренным пунктом 11, осуществляется в случае поступления обращения в письменной форме.
В случае консультирования должностными лицами контрольного органа контролируемых лиц в письменном виде ответ контролируемому лицу направляется в течение 30 дней со дня регистрации его обращения.

12. Должностные лица контрольного органа осуществляют учет консультирований в журнале учета консультаций.

13. Консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте контрольного органа письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа.

14. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются (подписываются) контрольным органом не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».
Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.
В случае объявления контрольным органом предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается контрольным органом в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.

15. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
Проведение обязательного профилактического визита, профилактического визита по инициативе контролируемого лица осуществляется в порядке, установленном статьями 52.1, 52.2 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, а также подлежит размещению на официальном сайте Колосовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
[bookmark: _GoBack]Главы муниципального района                                                         	С.В. Рожков
image1.png
mii

СОВЕТ КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

ПРОЕКТ

от

2

3.

06

.

202

5

г.   №

_____

с. Колосовка

О внесении изменений в Решение Совета

Колосовского муниципального района

Омской области от 07.09.2023 г. № 33

1

«

Об

утверждении п

оложения

о муниципальном

жилищном контроле на территории

Колосовского муниципального района

Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131

-

Ф3

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248

-

ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон

троле в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Колосовского муниципального района

Омской области, Совет Колосовского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1.

Внести в Положение о муниципальном

жилищном контроле на

территории Колосовского

муницип

ального района Омской области

утвержденное

решение Совета Колосовского муниципального района Омской

области от 07.09.2023 г. №

33

1

(далее

–

Положение)

следующие изменения:

-

Раздел 3

Положения

изложить в следующей

редакции:

«

3.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям

8

.

Контрольный орган проводит следующие виды профилактических

мероприятий

:

1) информирование;

2) консультирование;

3

) объявление предостережения;

4

) профилактический визит.

9. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц

по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в порядке,

    СОВЕТ КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ     Р Е Ш Е Н И Е   ПРОЕКТ   от     2 3. 06 . 202 5   г.   №   _____   с. Колосовка

О внесении изменений в Решение Совета  Колосовского муниципального района  Омской области от 07.09.2023 г. № 33 1   « Об  утверждении п оложения  о муниципальном  жилищном контроле на территории  Колосовского муниципального района  Омской области»

  В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 - Ф3  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248 - ФЗ «О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон троле в Российской  Федерации», руководствуясь Уставом Колосовского муниципального района  Омской области, Совет Колосовского муниципального района Омской области  РЕШИЛ:     1.  Внести в Положение о муниципальном  жилищном контроле на  территории Колосовского  муницип ального района Омской области  утвержденное   решение Совета Колосовского муниципального района Омской  области от 07.09.2023 г. №   33 1   (далее  –   Положение)   следующие изменения:     -   Раздел 3   Положения   изложить в следующей   редакции:     « 3.   Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  ценностям   8 .   Контрольный орган проводит следующие виды профилактических  мероприятий :   1) информирование;   2) консультирование;   3 ) объявление предостережения;   4 ) профилактический визит.     9. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц  по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в порядке,